СОВЕТ ЧЕРНЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

07 ноября 2025 года                                                                                          № 28
п. Чернышевск
[bookmark: _GoBack]
Об утверждении Положения о муниципальных должностях и лицах, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Чернышевского муниципального округа
Забайкальского края

	В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», решением Совета Чернышевского муниципального округа Забайкальского края от 07 ноября 2025 года № 8 «Об определении структуры органов местного самоуправления Чернышевского муниципального округа Забайкальского края» Совет Чернышевского муниципального округа Забайкальского края р е ш и л:
	1.  Утвердить прилагаемое Положение о муниципальных должностях и лицах, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Чернышевского муниципального округа Забайкальского края.
	2. Настоящее решение опубликовать в газете «Наше время» и разместить на официальном сайте www.chernishev.75.ru в разделе  Документы, на специально оборудованных стендах специально отведенных местах, доступных для неограниченного круга лиц, расположенных по следующим адресам:  Забайкальский край, пгт. Жирекен, д.15; Забайкальский край, пгт. Букачача, Клубный проспект, д.1; Забайкальский край, пгт. Аксёново-Зиловское, ул. Октябрьская, д.9; Забайкальский край, с. Алеур, ул. Кирова, д.51; Забайкальский край, с. Утан, ул. Погодаева, д.45 «а»; Забайкальский край, с. Старый Олов, ул. Ленина, д. 49 «а»; Забайкальский край, с. Новый Олов, ул. Погодаева, д. 64 «а»; Забайкальский край, с. Укурей, ул. Лазо, д. 16; Забайкальский край, с. Гаур, ул. Центральная, д. 33; Забайкальский край, с. Икшица, ул. Сельская, д.2; Забайкальский край, с. Мильгидун, ул. Молодежная, д. 40; Забайкальский край, с. Комсомольское, ул. Октябрьская, д. 24; Забайкальский край, с. Урюм, ул. Энергетиков, д. 2 копр.2; Забайкальский край, с. Новоильинск, ул. Центральная. д. 54; Забайкальский край, с. Байгул, ул. Молодежная, д.8; Забайкальский край, с. Бушулей, ул. Железнодорожная, д.7 корп. 8; Забайкальский край, с. Курлыч, ул. Еланская, д.20
         3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава муниципального района
«Чернышевский район»			       	                      А.В.Подойницын
                                                                                            Приложение
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета
Чернышевского
муниципального округа
Забайкальского края
от 07.11.2025 г.  № 28

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальных должностях и лицах, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Чернышевского муниципального округа Забайкальского края

	1. Положение о муниципальных должностях и лицах, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Чернышевского муниципального округа Забайкальского края (далее - Положение), определяет статус лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Чернышевского муниципального округа Забайкальского края на постоянной основе (далее - лица, замещающие муниципальную должность на постоянной основе).
	2. Термин «лицо, замещающее муниципальную должность» в настоящем Положении используется в значении, установленном Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
Лица, замещающие муниципальные должности на постоянной основе, не являются муниципальными служащими.
3. Лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления Чернышевского муниципального округа Забайкальского края, являются:
	1) глава Чернышевского муниципального округа Забайкальского края;
	2) председатель Совета Чернышевского муниципального округа Забайкальского края;
	3) председатель Контрольно-счетной палаты Чернышевского муниципального округа Забайкальского края.
	4. Условия осуществления полномочий лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе:
	1) основанием замещения муниципальной должности на постоянной основе является акт об избрании (назначении) гражданина на муниципальную должность;
	2) порядок избрания (назначения) гражданина на муниципальную должность, его правовое положение, полномочия по соответствующей должности, срок и порядок их осуществления, а также условия досрочного прекращения полномочий определяются федеральными законами, законами Забайкальского края, Уставом Чернышевского муниципального округа Забайкальского края, решениями Совета Чернышевского муниципального округа Забайкальского края.
	5. Гарантии и компенсации лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, устанавливаются Уставом Чернышевского муниципального округа Забайкальского края в соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», иными федеральными законами и законами Забайкальского края.
Порядок реализации гарантий и предоставления компенсаций в соответствии с Уставом Чернышевского муниципального округа Забайкальского края определяется решениями Совета Чернышевского муниципального округа Забайкальского края.
6. Ограничения и обязанности, связанные с замещением муниципальной должности на постоянной основе, в том числе, установленные в целях противодействия коррупции, устанавливаются в соответствии с федеральными законами от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», иными федеральными законами и законами Забайкальского края.
7. Лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, устанавливается ненормированный служебный день.
8. Лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, предоставляются:
· ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней;
· ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный день продолжительностью 12 календарных дней;
· ежегодный дополнительный отпуск в связи с работой в местностях с особыми климатическими условиями продолжительностью 8 календарных дней.

__________________